АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2024                                                                                              № 234
с. Волчиха

	Об утверждении Положения об экспертной комиссии Администрации Волчихинского района Алтайского края

      В соответствии с п. 341 Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 5 января 2004 года № 3-1, с целью проведения экспертизы ценности секретных документов, их отбора для передачи в органы государственной власти Российской Федерации или уничтожения в установленном порядке, п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об экспертной комиссии Администрации района по режиму секретности (Приложение №1).
2. Создать и утвердить состав экспертной комиссии Администрации района по режиму секретности (Приложение №2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава района                                                                                       А.И. Авцинов

Приложение №1

к постановлению Администрации Волчихинского района

от 31.05.2024 № 234
ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной комиссии Администрации района по режиму секретности
1. Общие положения.

      Экспертная комиссия Администрации района по режиму секретности (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, координирующим деятельность режимно-секретного подразделения (далее – РСП) по реализации законодательства Российской Федерации в сфере защиты государственной и иной охраняемой законом тайны в Администрации района.
2. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.  Оценка эффективности принимаемых в Администрации района мер по защите государственной тайны и организация разработки предложений по ее совершенствованию.

2.2.  Определение (уточнение) степени секретности сведений, относящихся к компетенции Администрации района.

2.3.  Экспертиза ценности документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, их отбор для передачи или уничтожения.

2.4.  Оказание методической и практической помощи сотрудникам и членам комиссии по режиму секретности в организации их работы.

        В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации, регулирующими вопросы защиты государственной тайны, а также настоящим Положением.

        Комиссию возглавляет заместитель главы Администрации района.

        В состав Комиссии включаются лица из числа руководителей Администрации и наиболее подготовленных сотрудников, имеющих соответствующую форму допуска к работе со сведениями, составляющими государственную тайну.
3. Основные полномочия комиссии
         В пределах своей компетенции рассматривает вопросы о защите государственной тайны в Администрации района. Вносит руководству предложения по совершенствованию данной работы.

         Рассматривает вопросы, связанные с получением Администрации района от органов безопасности лицензии на право проведения работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

        Рассматривает вопросы и согласовывает акты об уничтожении отдельных документов, дел, учетных форм, нормативных правовых актов, специальных изданий, утративших практическое значение и не имеющих научной и практической ценности.

        Участвует по поручению главы района в проверках наличия секретных документов, дел с такими документами и других носителей сведений, составляющих государственную тайну, независимо от времени их поступления (изготовления). Рассматривает результаты проверок, разрабатывает меры по устранению выявленных нарушений и недостатков в обеспечении режима секретности.

       Рассматривает и предоставляет главе района предложения по оптимизации структуры органов по защите государственной тайны, а также механизма их финансирования и материально-технического обеспечения.

       Рассматривает по поручению главы района другие вопросы в области защиты государственной тайны.

4. Организация и обеспечение деятельности комиссии
      Основной формой работы Комиссии являются плановые заседания, которые проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости председатель Комиссии может назначать внеочередные заседания Комиссии.

      План работы Комиссии формируется председателем комиссии на полугодие и включает перечень вопросов.
      Заседание Комиссии и принятые на нем решения считаются правомочными, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на Комиссии.

      Решение Комиссии оформляются протоколом, который вступает в силу после подписания председательствующим и секретарем Комиссии.

      В случае несогласия с принятым решением каждый член комиссии имеет право изложить в письменном виде свое особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

      Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее полномочиями, обязательны для исполнения членами комиссии.
5. Председатель Комиссии:
5.1.  Организует деятельность Комиссии и обеспечивает контроль исполнения ее решений.

5.2.  Организует выполнение комиссией поручений главы района.

5.3.  Докладывает главе района по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

5.4.  Определяет порядок рассмотрения Комиссией отдельных вопросов, входящих в ее компетенцию.

5.5.  Запрашивает и получает в установленном порядке от подразделений и сотрудников, должностных лиц, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций необходимые для осуществления деятельности Комиссии информацию, документы, материалы.

5.6.  Председатель Комиссии лично проводит подготовку и проведение отдельных заседаний Комиссии.
6. Секретарь Комиссии:
6.1.    Осуществляет сбор предложений для передачи и включения в проект плана работы Комиссии и в повестку дня очередного заседания.

6.2.    Контролирует своевременность представления материалов на рассмотрение Комиссии.

6.3.    При необходимости детальной проработки заключений о степени секретности по согласованию с председателем Комиссии продлевает сроки их подготовки.

6.4.    Обеспечивает членов Комиссии необходимыми документами, информирует их о сроках проведения заседаний.

6.5.    Доводит решения Комиссии до сведения должностных лиц в части, их касающейся.

Приложение №2

к постановлению Администрации Волчихинского района

от 31.05.2024 № 234
СОСТАВ

экспертной комиссии Администрации района по режиму секретности
	Председатель комиссии

	1
	Шевич Наталья Александровна
	Заместитель главы Администрации района, руководитель аппарата Администрации района

	Секретарь комиссии

	2
	Попов Евгений Михайлович
	Заведующий отделом по делам ГОЧС и МР Администрации района

	Члены комиссии

	3
	Долматов Олег Анатольевич
	Председатель комитета по взаимодействию с АПК